IV. Pars. § 20. Qui falso³² vel varie³³ testimonia dixerunt, vel utrique parti prodiderunt, a iudicibus competenter puniuntur³⁴. *Item l. 17. : § 21.* Pater et filius, qui in potestate ejus est, item duo fratres, qui in ejusdem patris potestate sunt, testes utrique in eodem testamento³⁵, vel eodem negotio fieri³⁶ possunt, quoniam nihil nocet ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi. *Item l. 15. : § 22.* Hermaphroditus an ad testimonium adhiberi possit, qualitas incalescentis sexus ostendit. *Item l. 9. : § 23.* Testis idoneus pater filio, aut filius patri non est. *Item l. 10. : § 24.* Nullus idoneus testis in re sua intelligitur. *Item l. 11. : § 25.* Ad fidem rei gestæ faciendam etiam non rogatus testis intelligitur. *Item l. 12. : § 26.* Ubi numerus testium non adjicitur, etiam duo sufficient³⁷. Pluralis enim locutio duorum numero contenta est. *Item l. 3. : § 27.* In testibus considerandum est, qui simpliciter³⁸ visi sunt dicere, utrum unum, eundemque³⁹ et⁴⁰ præmeditatum⁴¹ sermonem attulerint, an ad ea, quæ interrogantur, ex tempore verisimilia responderint⁴². *Item paulo inferius : § 28.* Sæpe⁴³ sine publicis monumentis⁴⁴ cujusque rei veritas deprehenditur; alias numerus testium, alias dignitas et auctoritas, alias

veluti consentiens fama confirmat rei, de qua quæritur, fidem. Non ergo ad unam probationis speciem cognitionem statim⁴⁵ iudex alligare debet, sed ex sententia animi sui existimare, quid aut credat, aut parum sibi probatum opinetur. *Item paulo inferius : § 29.* Alia est auctoritas præsentium testium, alia testimoniorum, quæ recitari solent. *Item⁴⁶ Codicis lib. IX, tit. de testibus, l. 2. : § 30.* Soli testes ad ingenuitatis probationem non sufficiunt, nisi instrumentis et argumentis adjuvantur. *Item l. 3. : § 31.* Etiam jure civili domestici testimonii fides improbat. *Item l. 4. : § 32.* Sola attestatio profatam, nec aliis legitimis adminiculis causam approbatam nullius esse momenti certum est. *Item l. 5. : § 33.* Eos testes ad veritatem adjuvandam adhiberi⁴⁷ oportet, qui omni gratiæ et potentati fidem religioni iudiciariæ debitam possint⁴⁸ præponere. *Item l. 6. : § 34.* Parentes et liberi invicem adversus se nec volentes ad testimonium admittendi sunt. *Item l. 7. : § 35.* Qui intendit, suæ intentionis⁴⁹ proprias debet afferre probationes, non petere adversarium cogi ad exhibitionem eorum, per quos⁵⁰, sibi negotium fiat. *Item l. 8. : § 36.* Servi neque pro domino, neque adversus dominum, sed pro facto suo interrogari possunt. *Item l. 9. : § 37.* Jurisjurandi religione testes prius, quam perhibeant testimonium, coarctentur⁵¹, et honestioribus potius testibus fides habeatur. § 38. Unius vero testimonium nemo iudicum in quacunque causa facile patitur admitti; imò unius testis responsio omnino non audiat, etiam si præclaræ⁵² curiæ honore præfulgeat. *Item l. 10. : § 39.* Omnibus in re propria dicendi testimonii⁵³ facultatem jura submoverunt. *Item l. 11. § 40:* Liberi⁵⁴ testes ad causas postulatur⁵⁵ alienas, si socii et participes criminis non dicantur, sed fides ab iis notitiæ postuletur. Venturis autem ad iudicium per accusatorem, vel ab iis, per quos fuerant⁵⁶ postulati, sumtus competens⁵⁷ ministraretur, etiam si in pecuniaria causa ab alterutra parte testes producendi sint. *Item l. 12. : § 41.* Liberti adversus patronos sponte prodire⁵⁸ non audeant, sed ne vocati quidem in iudicium⁵⁹ venire cogantur. *Item l. 17. : § 42.* Si quis testibus usus fuerit, iidemque testes